43

<sup>19</sup>A.Athailah, *Sejarah Al-Qur'an, Verifikasi Tentang Otensitas Al-Qur'an*, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2010), h. 180

<sup>20</sup>Nama lengkapnya yaitu, Taqiyuddin Abul Abbas ibn 'Abd al-Halim ibn Taimiyah Al-Harani, lahir pada 10 Rabi'ul Awwal tahun 661 H/ 22 Januari 1263 M di Harran dekat Damasykus, Syiria dan meninggal pada 20 Dzulqaidah 728 H / 26 September 1328 M pada usia 65 tahun. Ayahnya bernama Syaikh Syihabuddin. Muhammad Farid Wajdi, *Da'irah Al-Ma'arif Al-Islamiyyah*, Jilid 1, (Da'irah Al-Ma'arif Li Al-Tiba'ah Wa Al-Nasyr, t.t), h. 231

Muhammad diperintah untuk menjelaskan al-Qur'an yang sulit dipahami didalamnya, namun hanya sebagian saja.

Di mana-mana umat Islam telah merasakan agama mereka dihinakan dan menjadi alat permainan serta kebudayaan mereka telah dirusak dan dinodai.

Maka terkenallah periode modernisasi Islam yang antara lain dilakukan di Mesir oleh Jamal al-Din al-Afghani (1254-1315 H/1838-1897 M), Syekh Muhammad Abduh (1265-1323 H/1849-1905 M) dan Muhammad Rasyid Ridho (1282-1354 H/1865-1935 M). Dua orang yang disebutkan terakhir yakni Syekh Muhammad Abduh dan Muhammad Rasyid Ridho, berhasil menafsirkan al-Qur'an dengan nama kitabnya yaitu *tafsir al-Qur'an al-Hakim* atau dikenal dengan sebutan *tafsir al-Manar*.

Awal pertumbuhan dan perkembangan keilmuan agama Islam lebih khususnya tafsir yaitu berasal dari al-Azhar Mesir, karena al-Azhar adalah lembaga pendidikan Islam tertua yang menjadi pusat dunia yang pada awal mula berdirinya dari Masjid dibawah kekuasaan 4 dinasti, yaitu Dinasti Fathimiyah (361-567 H/972-1171 M), Dinasti Ayyubiyah (567-648 H/1171-1250 M), Dinasti Mamalik (648-922 H/1250-1517 M) dan Dinasti Utsmaniyah (923-1213 H/ 1517-1798 M).<sup>87</sup>

Perkembangan karya tafsir al-Qur'an yang berada di Indonesia terbagi menjadi dua. Yaitu, tafsir al-Qur'an kalangan pesantren (nonformal), dan kalangan akademis (formal). *Pertama*,

---

<sup>86</sup> Muhammad Amin Suma, *Ulumul Qur'an*, (Jakarta: PT. Raja Grafindo Persada, 2013), h.